



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

د مولانا سعيد افغاني د سولې او تفاهم، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

آزاده، ټولنيزه، علمي، فرهنگي او نشراتي ارگان



Dr.Said Afghani

د مولانا سعيد افغاني : آزاده ، ټولنيزه، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته ښه راغلاست !

عبدالحنان «نوس»

تاریخ نشر: 20 اکتوبر 2015 م



گل نرگس

نظر چگونه بدوزم که بهر دیدن دوست
ز خاک من همه نرگس دمد به جای گیاه
« رودکی »



گل مورد علاقه اغلب افراد بوده در دوره رنسانس سمبول یا نمادی شهادت و عشق آسمانی و بعد از آن نشان آرامش ، نعمت و صلح بوده است.
گل در مصر باستان نشانه تقوا و پاک دامنی و در عهد یونانی ها نشانی مقدس ، رومی ها آن را به عنوان سمبول پیروزی و عرب ها آنرا تحفه بهشتی می شناخته اند. اما ؛ گل امروزه همه جا معنای عشق دوستی و صمیمت و زیبایی را دارد .

گل به معنی نجابت و زیبا اندیشی و فروتنی است.
گل نشان و نماد عشق و زیبایی است.
گل تسلیت است .
گل عشق و فرخنده گی است .

گل تعهد و دوست داشتن را حکایت می‌کند.

گل یادآور خاطره‌های گذشته است.

گل قدردانی را نشان میدهد.

گل به مفهوم سازش و اتحاد است .

گل نرگس : گیاهی است از تیره نرگسیان علفی ، زینتی و پیازدار، گل آن دارای زایده تاج مانند است و دارای سه گلبرگ سفید و سه گا سبرگ همرنگ با گلبرگ دارد و در وسط گل آن معمولاً حلقه ای زرد رنگ دیده می شود .

گل نرگس را به انگلیس « NARCISSUSTAZETTA »

و به عربی « نرجس » ، به یونانی « لنبوس » و به افغانی - دری « نرگس » می نامند . پیاز گل نرگس درشت و دارای ورقه‌ها است. به این معنی که ورقه‌ها میتواند چندین سال متوالی گل دهد و گل آن همه ساله بهتر گردد.

گیاه شناسان معتقد هستند که : حداقل « 25 » نوع گل نرگس وجود دارد و معمولاً به رنگ سفید، زرد، نارنجی، کم پر و پُرپر هستند. برگهای این گیاه از بن ریشه بصورت صاف یا شیاردار بیرون می‌آیند و در طول ساقه قرار می‌گیرند و به اندازه‌های مختلف یافت میشوند . نرگس آسانترین و مطمئن ترین پرورش در خانواده تمام گلها هستند و پیاز و برگهای آن نوع سمی دار است که حشرات نمیتوانند به آن آسیب برسانند ، هر چند ممکن است جانوران آنها را از زیر خاک بیرون بکشد . نکته مهم این است که بعضی ها میگویند این گل زهری است . دقیق است خوردن زیادش انسان را از حال میاندازد ، چونکه خلقت زیبایی گل طوری است که حشرات را از خود دور میکند . یادم است که دهقانان وطن ما هم به حیوانات شان اجازه خوردن برگ گل نرگس را نمیدادند ، اما ؛ تا آن حد زهری نمیباشد .

برگ های گل نرگس را تا وقتی که زرد نشده ، قچی نمیکنید . اما ؛ از گرفتن و دسته ساختن گل هیچ ممانعت وجود ندارد . صرف برگ ها در حال تقویه انرژی و تکسر پیاز ها هستند و یا اگر در روی چمن و یا سبزه زار ها این گل را دارید هنگام اولین فصل درو سبزه ها برگ ها نرگس را نیز یکجا و باهم درو کنید که در سر سبزی باغ شما هیچ تغییری رونما نمیگردد . هنگام کشت کردن پیاز گل نرگس ، قبل از رسیدن برف به روی زمین است و اولین گلی است که پیام بهار را نیز با خود میاورند .

اگر شما باغ کوچکی دارید و دسته‌های نرگس خیلی زیاد و بزرگ شده‌اند ، میتوانید آنها را خارج کرده و تقسیم کنید. پیازهای خارج شده را در مکانی خنک ، تاریک و با کاغذ مناسب یا صندوق چوبی تا زمان کشت بعدی ، ذخیره کنید .

اگر چمن بزرگ سبز دارید که میخواهید در آنجا نرگس را کشت کنید ، نوع نرگس نما بهترین نتیجه را دارد و همچنان برای حاشیه و کناره‌های سنگ و زینه بهتر است از انواع کوچکتری گل نرگس استفاده کنید .

نرگس، آبیاری زیاد را دوست ندارد ، اب باران نیز برای نرگس کافی است و آبیاری زیاد برگ هایش را بیش از حد بزرگ و کلان ساخته و باعث عدم رویدن گل میگردد .

متخصصان معتقد هستند که این گیاه بهتر است کمی خشکی ببیند . به همین خاطر این گل در هوای سرد ماندگاری یا عمر بیشتر دارد و دمایی بالاتر سبب میشود که گل‌ها زودتر پژمرده شوند. درست است که نرگس به هوای سرد احتیاج دارد، اما ؛ برای گلدهی به نور خورشید در بعضی از ساعات روز نیاز دارد .

در مورد عطر و بوی گل نرگس گفته شده که خاصیت شفا بخشی دارد البته این مسئله از نظر علمی ثابت نشده و حتی ممکن است تلقینی باشد. اما؛ مردم و دهقانان میگویند اینکه عطر نرگس شاداب کننده است.

شکی نیست! حتی من شنیدم که عطر نرگس برای بندیش بنی مفید است و همچنان از سرماخوردگی جلوگیری میکند و عطر آن میتواند همراه خون وارد سلولهای مغزی شود در مورد خواص درمانی گل نرگس کتاب های زیاد نوشته شده که از بحث ما خارج است. گل نرگس میتواند بالای مغز اثر مثبت بگذارد از نظر روانی کاملاً تایید شده است، اما؛ چند و چون آن هنوز از نظر علمی مشخص نیست. در کشورهای غرب اروپا، از شرق اسپانیا گرفته تا به آلمان و انگلستان، دنمارک، سویدن و ناروی گل نرگس به صورت خودرو میروید.

گل نرگس در کشور ما افغانستان هم در کنار گل لاله به عنوان گل ملی شناخته شده است و در جشن های سمنک و ملیه دهقان نورز زیاد دیده میشود.
گل نارنج و گل نرگس بهترین تحفه و جشن های عنعوی ولایات مشرقی ما، بخصوص شهر همیشه بهار جلال اباد «ولایت ننگرهار» است.

گل نرگس در ادبیات یونان باستان، علاوه بر زیبایی خود شیفتگی را هم به یاد می آورد. در اساطیر یونان، ناریسیس که در واقع همان نرگس خودما است، نام پسری خودشیفته بود که از عشق چیزی نمی فهمید.

بزرگان مذهبی برای تنبیه او چاره ای اندیشیدند به این ترتیب که به طور اتفاقی باعث شدند او خود را در آب چشمه ای ببیند و يك دل نه صد دل عاشق تصویر خود شود. از آنجایی که امکان وصال نداشت، روز به روز ضعیفتر و نحیفتر شد تا سرانجام، جان سپرد.

گفته میشود که در اطراف همان چشمه اولین گل های نرگس سر برآورده اند و همه جا عطر نرگس بود داستان های دل باخته گان از ناریسیس یونان تا ملا محمد جان مزار عطر بوی نرگس دارد. بناً؛ دل عاشق و چشم معشوق نمیتوانند از سیر و جادوی گل نرگس بی تفاوت بماند. گل هدیه است جدایی ناپذیر از دنیای احساسات و عواطف انسانها و دارای معنی های مخصوص بخودش میباشد.

هر دسته گل بنابر نوع گل، رنگ گل و تعداد شاخه های گل فرق دارد. هر یک گل یا یک دسته گل معنی خاصی را بیان میکند و تحفه است راحت قابل اندیشه بهتر و راحتتر.

تحفه غیر از گل هم چشمی نام دارد، طرف مقابل را مدیون خود ساخته تا جبران کند. پس احساسات خود را از طریق گل و رنگ به شریک زنده گی خود، به خانواده و والدین خود و به دوست و رفیق خود و به همایشن و هم نوع خود ابراز و بیان دارید.
گل را هیچ کسی فراموش کرده نمیتواند!!!

پس؛ تا در قید حیات هستیم ارزش احساسات یکدیگر را درک و قدردانی نمایم به این معنی که تا یک دسته گل را که به سر خاکم میگذارید، یک شاخچه آن را در حیاتم ببخشید و

عبدالحنان «نوس»

www.said-afghani.org - بارگشت به صفحه اصلی